
Bur n. 7 del 15/01/2021

(Codice interno: 437400)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 2218 del 09 dicembre 2020
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018 - Ordinanza Commissariale n. 4 del
21 aprile 2020. Cod. Int. LN145-2020-558-VE-235 - Ricalibratura e adeguamento manufatti della rete scolante di
bonifica afferente all'impianto idrovoro di Lova - Lotto 1 - [AR095P.1] - CUP J33H20000310001. Liquidazione di spesa
a favore di Studio Martini Ingegneria s.r.l. - CIG 8358810439.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO - IDROGEOLOGICO - CONSORZIO
DI BONIFICA ACQUE RISORGIVE

PREMESSO che:

-          Nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

-          Con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, ai
sensi dell'art. 7, comma 1 lett. c) e dell'art. 24 del D.Lgs. n. 1/2018, è stato deliberato, per 12 mesi a far data dal provvedimento
medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti dall'evento (prorogato di ulteriori 12 mesi con D.C.M. del 21/11/2019);

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 con la quale il Presidente della Regione del
Veneto è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

DATO ATTO CHE, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, è stata assegnata alla regione
del Veneto, per gli interventi connessi agli eventi dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 e dell'estate 2017 di cui alla O.C.D.P.C. n.
515/2018, la somma complessiva di Euro 755.912.355,61 per il triennio 2019-2021, di cui Euro 232.588.417,11 per il 2019 ed
Euro 260.689.278,79 per l'anno 2020. In particolare, alla contabilità n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO -
O.558-18" è stata assegnata la quota di Euro 228.561.533,53, per l'anno 2019, e la quota di € 255.315.249,92, per l'annualità
2020;

VISTA l'ordinanza n. 4 del 21 aprile 2020 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi per la somma complessiva di
€ 212.504.778,79, come dettagliato nell'allegato B di detta ordinanza, quale Piano degli interventi afferente alle risorse
assegnate ai sensi del suddetto D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo stanziamento ai
sensi dell'art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020, come indicato nell'Allegato A della medesima ordinanza -
Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108;

ATTESO CHE tra gli interventi di cui all'allegato B dell'Ordinanza 4 del 21/04/2020 è presente l'intervento identificato dal
codice LN145-2020-558-VE-235 - Ricalibratura e adeguamento manufatti della rete scolante di bonifica afferente all'impianto
idrovoro di Lova - CUP J33H20000310001 - dell'importo complessivo di € 2.000.000,00 per il quale, con il medesimo
provvedimento, il Direttore del Consorzio di bonifica Acque Risorgive, Ing. Carlo Bendoricchio, è stato nominato Soggetto
Attuatore;

RICHIAMATO il proprio Decreto n.  1008 del 13.07.2020 di affidamento d'incarico allo Studio Martini Ingegneria s.r.l. con
sede in Mogliano Veneto (TV), codice fiscale 03168000275 per il servizio di verifica ai fini della validazione ex art. 26 D.Lgs.
50/2016 del progetto esecutivo per l'importo di € 7.400,00, oltre a CP ed IVA;

VERIFICATA l'avvenuta prestazione del servizio affidato, ai fini della validazione del progetto esecutivo datato 28 aprile 2020
ed il relativo aggiornamento del 04.08.2020 approvato con Decreti del sottoscritto Soggetto attuatore n. 1116 del 29.07.2020 e
1338 del 24.08.2020;

ATTESO che con Delibera di C.D.A. del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive n. 107/2020 del 30.09.2020, l'ing. Carlo
Bendoricchio, già Soggetto Attuatore, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del



D.Lgs. 50/2016 e Responsabile dei Lavori di cui agli artt. 89 e 90 del D.Lgs. 81/2008 per i lavori di cui all'oggetto,
subentrando al dott. agr. Vladi Vardiero in quiescenza dal 01.10.2020;

VISTA la documentazione allegata:

·         Ordine conferito dal Soggetto Attuatore allo Studio Martini Ingegneria s.r.l. Prot
126/SA del 16/07/2020 - CIG 8358810439- per l'importo di € 7.400,00, oltre a CP ed IVA;

·         Fattura dello Studio Martini Ingegneria s.r.l.  n.  65/PA/2020 DEL 27/10/2020
dell'importo complessivo di € 9.389,12 IVA compresa;

·         Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari sottoscritto dall'operatore economico
sopra individuato ai sensi della L. 136/2010;

·         DURC regolare riferito all'operatore economico sopra individuato valevole fino al
26.02.2021;

A SEGUITO verifica da parte del R.U.P. del rispetto e pieno adempimento del contratto e della copertura finanziaria della
spesa all'interno del quadro economico del progetto;

PRESO ATTO che la spesa per i servizi di cui all'oggetto trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla
contabilità speciale n. 6108 intestata a "C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", Ordinanza Commissariale n. 4 del 21 aprile
2020 - Piano degli interventi - annualità 2020 - ai sensi dell'art. 2 del DPCM 27/02/2019 - stanziamento di cui all'art 1, c. 1028
della L. 145/2018;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558/2018;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 601/2019;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020;

DECRETA

1.      Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione ai lavori indicati in
oggetto;

2.      Di ritenere ammissibile e liquidare la fattura dello Studio Martini Ingegneria s.r.l.  n.  65/PA/2020 DEL 27/10/2020
dell'importo complessivo di € 9.389,12 mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:

·    € 7.696,00 a favore dello Studio Martini Ingegneria s.r.l. con sede in Mogliano Veneto
(TV), codice fiscale 03168000275;

·    € 1.693,12 quale I.V.A. a favore dell'Erario.

3.      Di dare atto che tale spesa, riferita ai lavori in oggetto, trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla
contabilità speciale n. 6108 intestata a "C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", Ordinanza Commissariale n. 4 del 21 aprile
2020 - Piano degli interventi - annualità 2020 - ai sensi dell'art. 2 del DPCM 27/02/2019 - stanziamento di cui all'art 1, c. 1028
della L. 145/2018;

4.      Di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario Delegato il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura informatica del MEF denominata
GEOCOS, subordinatamente alla verifica degli inadempimenti di cui all'Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73, se dovuta.

Il presente decreto è pubblicato sul BUR della Regione del Veneto, sul sito internet della Regione del Veneto nell'apposita
sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione Commissariali e Post Emergenziali e sul sito internet del Consorzio di
Bonifica Acque Risorgive.

IL SOGGETTO ATTUATORE dott. Ing. Carlo Bendoricchio


	3qdis455otkuehmu1gz3s555.html

